
- 1 - 

Na temelju članka 25. Statuta Općine Lastovo, Općinskog vijeće Općine Lastovo je na 3. sjednici 

održanoj dana 12. rujna 2013. godine donijelo 

  

P R A V I L N I K 
o stipendiranju učenika i studenata 

 

I. OPĆE ODREDBE 
Članak 1. 

 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se uvjeti i postupak za dodjelu stipendija učenicima i studentima, te 

prava i obveze korisnika stipendije. 

Članak 2. 
 

Stipendije se dodjeljuju iz sredstava koja u svom Proračunu osigurava Općina Lastovo. 
 

Broj i visinu stipendija koje će se dodijeliti u određenoj godini, određuje općinski načelnik 

sukladno financijskim mogućnostima Proračuna u toj godini, kao i potrebama za određenim 
zanimanjima. 
 

II. UVJETI ZA DODJELU STIPENDIJE 
 

Članak 3. 
 

Pravo sudjelovanja na natječaju za dodjelu stipendije imaju učenici i studenti s natprosječnim 
ocjenama, koji se školuju za deficitarna zanimanja i koji ispunjavaju sljedeće opće uvjete: 
 

A) Učenici: 
- da nisu  ponavljali razred u srednjoj školi, osim iz opravdanih razloga, što se dokazuje 

potvrdom škole; 

- da su redovni učenici srednje škole na području RH; 
- da imaju prebivalište i žive u Općini Lastovo, kao i njihovi roditelji, odnosno roditelj 

(skrbnik, posvojitelj)  najmanje tri godine prije objave natječaja za dodjelu stipendije 

(činjenicu faktičkog življenja na području Općine Lastovo utvrđuje Općinsko vijeće); 

- da su državljani Republike Hrvatske; 
- da nisu stariji od 20 godina. 

 

B) Studenti: 

- da su redovni studenti preddiplomskog, diplomskog ili integriranog studija na području 
RH;  

- da imaju prebivalište i žive u Općini Lastovo, kao i njihovi roditelji, odnosno roditelj 

(skrbnik, posvojitelj) najmanje tri godine prije objave natječaja za dodjelu stipendije 
(činjenicu faktičkog življenja na području Općine Lastovo utvrđuje Općinsko vijeće); 

- da su državljani Republike Hrvatske; 
- da nisu izgubili više od jedne godine studija;  

- da nisu stariji od 26 godina. 

Apsolventi nemaju pravo na dodjelu studentske stipendije. 
 

Članak 4. 
 

Stipendija se dodjeljuje na temelju provedenog natječaja i kriterija koji su propisani ovim 

Pravilnikom. 

Prije objave natječaja, načelnik donosi popis deficitarnih zanimanja, odluku o broju stipendija i 

njihovoj visini. Ukoliko načelnik ne donese popis deficitarnih zanimanja, sva zanimanja će se 
smatrati deficitarnima. 



- 2 - 

Članak 5. 
 

Kriteriji za utvrđivanje liste prvenstva za dodjelu stipendija za deficitarna zanimanja su 

(za svako deficitarno zanimanje pojedinačno): 
 

1. Opći uspjeh u prethodnom školovanju, izražen kao prosjek ocjena za školsku godinu. 
 

Bodovni prag koji mora biti ostvaren da bi kandidat mogao sudjelovati na natječaju je: 
- za učenike srednjih škola .................................  4,00 

- za studente prve godina studija   ......................  4,00 
 

Prosjek ocjena za više godina utvrđuje se tako da se zbroje prosjeci promatranih godina i zbroj 
podijeli sa brojem godina. Ocjena završnog ispita - mature vrednuje se na isti način. Broj bodova 

koji se ostvaruje na temelju ovog kriterija dobije se tako da se odgovarajući prosjek ocjena 
pomnoži sa 10.  
 

Za učenike prvog razreda srednje škole – boduje se prosjek ocjena 7. i 8. razreda osnovne    

škole. 
 

Za učenike drugog, trećeg i četvrtog razreda srednje škole - boduje se prosjek ocjena 

prethodno završenih razreda srednje škole (a po potrebi 7. i 8. razreda osnovne škole). 
 

Za studente prve godine preddiplomskog i integriranog studija - prosjek ocjena svih razreda 

srednje škole i završnog ispita - mature. 
 

Svi ostali studenti (preddiplomskog, diplomskog i integriranog studija) koji se školuju za 
deficitarno zanimanje i udovoljavaju uvjetima iz čl. 3., ako se prijave na javni poziv, objavljen 

na oglasnoj ploči Općine Lastovo i dostave potvrdu da su upisali sljedeću godinu studija u onoj 
godini u kojoj se objavljuje javni poziv. Ako se dodjeljuje ograničeni broj stipendija, prednost 
ima student s više bodova (boduju se ocjene ostvarene na fakultetu, rezultati na natjecanjima za 

vrijeme studiranja i socijalni status, a način bodovanja je isti kao za srednjoškolce i studente 
prvih godina).  
 

2. Postignuti rezultati u školskim natjecanjima verificirani od strane Ministarstva prosvjete i 

športa ili Ministarstva znanosti Republike Hrvatske. 
 

Za učenike srednjih škola boduju se rezultati u školskim natjecanjima ostvarenim u posljednje 
četiri godine. 
 

Za studente prve godine se boduju rezultati u srednjoškolskim natjecanjima iz predmeta  

značajnih za studij koji pohađaju. 
 

Bodovanje se obavlja na slijedeći način: 
- Za osvojeno treće mjesto na županijskom natjecanju ................................... 5 bodova 

- Za osvojeno drugo mjesto na županijskom natjecanju ................................ 10 bodova 

- Za osvojeno prvo mjesto na županijskom natjecanju .................................  15 bodova 

- Za osvojeno treće mjesto na državnom natjecanju .....................................  20 bodova 

- Za osvojeno drugo mjesto na državnom natjecanju ....................................  25 bodova 

- Za osvojeno prvo mjesto na državnom natjecanju ......................................  30 bodova 

- Učenik ili student koji se plasira na međunarodno natjecanje kao predstavnik    
   Republike Hrvatske automatski stječe pravo na stipendiju. 
3. Prema socijalnom statusu i drugim socijalnim prilikama u obitelji, kandidat može dobiti još    
    najviše 10 bodova ako on, odnosno njegov roditelj ili osoba koja ga uzdržava: 
- ostvaruje pravo na pomoć za uzdržavanje ...................................................... 5 bodova 

- ostvaruje pravo na doplatak za tuđu pomoć i njegu ....................................... 5 bodova 

- prima dječji doplatak ...................................................................................... 5 bodova 

- prima zaštitni dodatak uz mirovinu ................................................................ 5 bodova 

- ako kandidat živi u obitelji nezaposlenog samohranog roditelja  



- 3 - 

   ili ako su oba  roditelja nezaposlena ............................................................ 10 bodova 

- ako kandidat nema oba roditelja ................................................................... 10 bodova 

- ako je kandidat izdvojen iz obitelji temeljem rješenja centra  

   za socijalnu skrb ........................................................................................... 10 bodova 

- ako kandidat ima status invalida Domovinskog  rata ili djeteta poginulog  

   branitelja RH u Domovinskom ratu uz odgovarajuće uvjerenje .................. 10 bodova 
         
Stipendije ostvaruju učenici ili studenti s većim brojem bodova, a ukoliko dva ili više kandidata 
imaju isti broj bodova, prednost će imati učenik ili student s boljim prosjekom ocjena u školskoj 
godini koja je prethodila bodovanim godinama (po kriteriju iz toč. 1. članka 4.) i tako unazad dok 

se ne utvrdi prednost jednog kandidata. 
 

III. POSTUPAK DODJELE  STIPENDIJA 
 

Članak 6. 
 

Prije raspisivanja natječaja Općinski načelnik utvrđuje broj učeničkih i studentskih stipendija za 

koje će raspisati natječaj, te koja se zanimanja smatraju deficitarnima. 
 

Natječaj za dodjelu stipendija učenicima i studentima raspisuje općinski načelnik i objavljuje ga 

na oglasnim pločama Općine Lastovo, a rok za podnošenje prijava je 15 dana od dana 

objavljivanja natječaja.  
 

Natječaj sadrži: naziv tijela koje objavljuje natječaj, rok za predaju zahtjeva,  naziv tijela kojemu 
se zahtjevi podnose, opće uvjete i kriterije za dodjelu stipendija, broj i vrstu stipendija koje se 

dodjeljuju, popis dokumentacije koju treba priložiti zahtjevu (uključujući način osiguranja 
vraćanja stipendije u slučaju gubitka prava na stipendiju). 
 

U slučaju da se na natječaj javi više kandidata (koji ispunjavaju uvjete iz čl. 3.) od broja 

stipendija koje se mogu dodijeliti, sastavlja se rang lista sukladno članku 5. ovog Pravilnika. 
 

Članak 7. 
 

Na temelju bodova iz članaka 5. ovog Pravilnika, općinski načelnik utvrđuje bodovnu listu, koju 
dostavlja svim kandidatima. 
 

U roku od 8 dana od prijema bodovne liste, svaki kandidat ima pravo uvida u dokumentaciju u 

svezi s natječajem i u tom roku može podnijeti pisani prigovor na listu Općinskom vijeću. 
Odluka o prigovoru je konačna. 
 

Po konačnosti bodovne liste, općinski načelnik će donijeti odluku o dodjeli stipendija na temelju 
koje će općinski načelnik potpisati s korisnicima ugovore o korištenju stipendija.  
Ugovor sadrži: ime, odnosno naziv ugovornih strana, naziv škole ili fakulteta za koje je odobrena 
stipendija, naziv stipendije, vrijeme korištenja stipendije, eventualni odustanak od korištenja ili 
gubitak prava na stipendiju, način i uvjete vraćanja stipendije u slučaju neispunjavanja obveza iz 
ugovora i ovog Pravilnika. 
 

IV. NAČIN I UVJETI KORIŠTENJA STIPENDIJA 
 

Članak 8. 
 

Korištenje stipendije odobrava se korisnicima za vrijeme od jedne godine, a trajanje se 

produljuje ako korisnici ispune sljedeće uvjete: 
1. Korisnik - učenik koji je jednom ostvario pravo na stipendiju za srednjoškolsko obrazovanje, 
stječe to pravo za svaku slijedeću godinu srednjoškolskog obrazovanja (po programu za kojega je 
dobio stipendiju) ukoliko do 15. rujna dostavi dokaz da je upisao sljedeći razred. Razred može 
ponavljati samo jednom i to iz opravdanih razloga, što dokazuje potvrdom škole. 
 



- 4 - 

2. Korisnik - student koji je jednom ostvario pravo na studentsku stipendiju, stječe to pravo za 
svaku slijedeću godinu studiranja (po programu za kojega je dobio stipendiju), ako do 31. 
listopada dostavi dokaz da je upisao sljedeću godinu, a do 28. veljače dostavi dokaz da je položio 
sve ispite iz prethodne godine. Student može tijekom studiranja ponavljati samo jednu godinu, s 

tim da za tu godinu ne prima stipendiju, a s primanjem nastavlja dogodine kada upiše sljedeću 
godinu studija. 
 

Korisnik stipendije može primati stipendiju ukupno onoliko godina koliko traje upisani program 
(bez apsolventskog roka). 
 

Korisnik stipendije Općine Lastovo ne može istodobno biti korisnik neke druge stalne novčane 
stipendije. 
 

Korisnik stipendije može uz suglasnost općinskog načelnika promijeniti upisano zanimanje, ali 

samo jednom i samo nakon prve godine studija/škole. U tom slučaju isplata stipendije miruje. 
Isplata će se nastaviti ako student/učenik u sljedećoj kalendarskoj godini upiše drugu godinu na 
novom fakultetu/školi. 
 

Članak 9. 
 

Stipendije se isplaćuju u kunama u pravilu svakog mjeseca do 15-tog u tekućem mjesecu. 
 

Stipendije se isplaćuju tijekom školske godine i to: za učenike od 01. rujna do 30. lipnja, a za 
studente od 01. listopada do 31. srpnja. 
 

V. GUBITAK PRAVA NA STIPENDIJU 
 

Članak 10. 
 

Korisnik stipendije gubi pravo na stipendiju: 
 

1.  ako tijekom školske godine prekine školovanje,  
2.  ako on i/ili njegova obitelj iseli iz Općine Lastovo,  
3.  učenik - ako ne upiše redovito slijedeći razred (osim iz opravdanih razloga, što se dokazuje 

potvrdom škole – čl. 8.), student – ako ne upiše redovito sljedeću godinu (student ima pravo 

pauziranja jednu godinu – čl. 8.),  
4.  ako bez suglasnosti općinskog načelnika promijeni upisano zanimanje, 

5.  ako da pisanu izjavu da ne želi više primati stipendiju. 
 

U slučaju gubitka prava na stipendiju, korisnik odnosno njegovi roditelji, dužni su vratiti 

revalorizirani iznos primljene stipendije u dvostruko manje rata nego što su primili, a otplata 
počinje odmah nakon donošenja odluke općinskog načelnika o vraćanju. 
Ako je korisnik izgubio pravo na stipendiju temeljem toč. 3. ili 4. ovoga članka, načelnik mu na 

njegov zahtjev može odobriti odgodu početka vraćanja dok ne završi ili prekine školovanje, ali 
najdulje za četiri godine. 
 

 

VI. OBVEZE KORISNIKA PREMA OPĆINI LASTOVO 
 

 

Članak 11. 
 

Korisnik stipendije je dužan u roku od 30 dana po završetku školovanja izvijestiti općinskog 

načelnika radi ispunjavanja svojih obveza prema ugovoru i ovom Pravilniku. 

 

Korisnik je također dužan u roku od 15 dana izvijestiti općinskog načelnika o svakoj promijeni 

koja utječe na primanje stipendije. 
 



- 5 - 

Članak 12. 
 

Korisnik stipendije se obvezuje da će po završetku školovanja, u roku od 12 mjeseci, zasnovati 

radni odnos na Lastovu, na poslovima svoje stručne spreme, onoliko godina koliko je primao 

stipendiju.        
 

Ukoliko korisnik ne izvrši obvezu iz st. 1.  ovoga članka u potpunosti ili djelomično (ne prihvati 

ponuđeno zaposlenje), dužan je vratiti revalorizirani dužni iznos u dvostruko manje rata nego što 
je primao stipendiju, a otplata počinje odmah po donošenju odluke općinskog načelnika o 

vraćanju. On ne može tražiti odgodu početka otplate. 
 

Članak 13. 
 

Ukoliko općinski načelnik utvrdi da nema mogućnosti zapošljavanja korisnika stipendije na 
području Općine Lastovo, tada korisnik nema obvezu vraćanja iznosa primljene stipendije. 
Zaključak o tome donosi općinski načelnik u roku od 12 mjeseci od dana obavijesti o završetku 
školovanja. Ukoliko se ovaj zaključak ne donese u utvrđenom roku, korisnik više nema obveza 
prema Općini. 
 

U naročito opravdanim slučajevima korisnik može zatražiti od općinskog načelnika donošenje 
ovog zaključka i u kraćem roku, ali ne kraćem od 30 dana. 
 

Članak 14. 
 

Ukoliko učenik korisnik stipendije završi školovanje za koje je primao stipendiju, a nakon toga 

nastavi školovanje, obveza zapošljavanja na području Općine Lastovo ili vraćanja stipendije 
prolongira se do završetka, odnosno prekida školovanja i to sa stečenom stručnom spremom. 
 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 15. 
 

Učenici i studenti koji su sklopili ugovor o stipendiranju s Općinom Lastovo po ranijim 
propisima, nastavljaju koristiti stipendiju do završetka školovanja na školi/fakultetu za koji im je 

stipendija odobrena. 

Članak 16. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenom glasniku Općine 
Lastovo”. 
 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o stipendiranju učenika i studenata 
“Službeni glasnik Općine Lastovo” br. 4/09. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA                                                                      PREDSJEDNIK 

DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA                               OPĆINSKOG VIJEĆA 

OPĆINA LASTOVO                                                              

OPĆINSKO VIJEĆE LASTOVO                                                             Ljubo Jurica, v.r. 

 

KLASA: 604-02/13-01/02 

URBROJ: 2145-02/01-13-1 

 

Lastovo, 12. rujna 2013. 


	II. UVJETI ZA DODJELU STIPENDIJE
	III. POSTUPAK DODJELE  STIPENDIJA

